Unde Augustinus<sup>3</sup>: « *Nihil rationabilius quam ut sanguinis similitudinem sumamus, ut ito el veritas non desit, et ridiculum nullum fiat a\* paganis, quod cruorem occisi hominis bibamus.* » Ne ergo<sup>5</sup> hoc fieret, « *et ne veluti quidam horror esset certioris, in similitudinem accipimus\* sacramentum*7. »

Ex præmissis jam liquet quare non sub alia specie, et quare sub ista hoc sacramentum Dominus celebraverit, et celebrari a nobis instituerit.

## Quare sub duplici specie

9. — Sed quare sub duplici specie sumitur, cum sub alterutra lotus sit Christus?

a. — » *Ut ostenderetur lotam humanam naturam assumpsisse, ut totam redimeret. Panis enim ad carnem refertur, vinum ad animam; quia vinum operatur sanguinem, in quo sedes animæ a Physicis esse dicitur. Ideo ergo in duabus speciebus celebratur, ut animæ et carnis susceptio in Christo, et ulriusque liberatio in nobis significetur\*.* »

b. — Valet enim, ut ait Ambrosius (in *I ad Cor.*, xi, 26, L. 17, 243). « *ad tuitionem corporis et animæ quod percipimus; quia caro Christi pro salute corporis, sanguis vero pro anima nostra offertur, sicut præfiguravit Moyses.* » Caro, inquit (Lev. xvii, 2), pro corpore vestro<sup>9</sup> offertur, sanguis<sup>10</sup> pro anima. Sed tamen « *sub utraque specie sumitur, quod ad utrumque valet; quia sub utraque sumitur ipsell totus Christus. Sed si in altera tantum sumeretur, ad alterius tantum, idest animæ vel corporis, non ad ulriusque pariter tuitionem valere significaretur. Sub utraque specie tamen totus sumitur Christus; nec plus sub utraque, nec minus sub altera tantum sumitur*12. »

« *Eadem enim ratio est, ut ait Hilarius, (De Consec., d. 2. « Ubi pars »; L. 187, 1773), in corpore Christi quæ in manna præcessit, de quo dicitur (Exod. 16, 18) : « Qui plus collegerat, non habuit amplius; nec qui minus paraverat, habuit minus.* »

c. — Et licet sub utraque specie sumatur totus Christus, tamen non lit conversio panis nisi in carnem, nec vini nisi in sanguinem. Nec debent dici duo sacramenta, sed unum, quia sub utraque specie idem sumitur; neque debet iterari sacramentum, quia benedictio non repetitur super speciem eandem; neque aliæ substantiæ in sacrificium veritatis offerri debent, quia de aliis non potest consecrari corpus Christi vel sanguis.

1. Ed. « ubi ». — 2. Ed. ad. « christianæ ». — 3. Paschasius *de corp. et sang.* Dorn. c. 13; L. 120, 1315. — 4. Ed. om. « a », — 5. Quar. « igitur ». — 6. Quar. « accipis ». — 7. Ambros. *IV de sacram.*, e. 4, n. 20; L. 16, 443. — 8. Glossa Lyrani ad *I Cor.* xi, 26. — 9. Quar. « nostro ». — 10. Quar. ad. « vero ». — 11. Quar. om. « ipse ». — 12. *Sum. Sent.*, tr. 6, c. 6; L. 176, 142.